


GOBIERNO REGIONAL 
HUANCAVELICA 

~~ 
~. 439 -4014/é/OB . .Riféi-HVCA/P.R 

2 2 NOV 2012 

públicos"; 

Que, asimismo en el Articulo 5° del marco legal citado, referido a la Especialidad de la 
norma y delegación señala: "El presente Decreto Legislativo y su Reglamento prevalecen sobre las normas de 
derecho público y sobre aquellas de derecho privado que le sean aplicables.", precisando claramente que 
prevalece la especialidad de la norma en casos referidos a contrataciones con el Estado; 

Que, siendo así y de conformidad con lo establecido en el Articulo 34 ° de la Ley de 
Contrataciones del Estado, en cualquier estado del proceso de selección, hasta antes del otorgamiento de la 
Buena Pro, la Entidad que lo convoca puede cancelarlo: i) por razones de fuerza mayor o caso fortuito, ü) 
cuando desaparezca la necesidad de contratar o üi) cuando persistiendo la necesidad el presupuesto 
asignado tenga que destinarse a otros propósitos de emergencia declarados expresamente; como puede 
advertirse los supuestos de cancelación de un proceso de selección están definidos expresamente en la 
normatividad sobre contratación pública, por lo que, a efectos de declarar la cancelación de un proceso, deberá 
verificarse previamente la configuración de dichas condiciones; en ese sentido, se debe tener presente que en el 
caso materia de análisis se ha verificado la desaparición de la mcesidad de contratar el equipo técnico de la Mancomlfnidad 
Regional de los Andes, por lo que se debe proceder con Slf cancelación; 

Que, del mismo modo en el Articulo 79° del Reglamento de la Ley de Contrataciones 
del Estado, con relación a la cancelación señala lo siguiente: "Cuando la Entidad decida cancelar total o parda/mente 
tm proceso de selección, por calfsal debidamente motivada de amerdo a lo establecido en el artículo 34 ° de la Ley, debe comttnicar 
stt decisión dentro el día sigttiente y por escrito al Comité Especial, debiendo registrarse en el SEA CE, la resolttción o amerdo 
mncelatorio al día sigttiente de esta comtmicadón y de ser el caso, al t-orreo electrónico señalado por los partidpantes (. . . )" 

Que, en ese orden de ideas, habiéndose configurado el supuesto del Articulo 34 ° de la 
Ley de Contrataciones del Estado, referido a la cancelación de Procesos de Selección por motivo de 
desaparición de la necesidad de contratar, deviene pertinente emitir el presente acto resolutivo; 

Estando a lo informado; y, 

Con la visación de la Gerencia General Regional, Oficina Regional de Administración, 
Oficina de Logística, Oficina Regional de Asesoría Jurídica y Secretaría General; 

En uso de las atribuciones conferidas por la Constitución Política del Perú, Ley N° 
27783: Ley de Bases de la Descentralización, Ley N° 27867: Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales, 
modificado por la Ley N° 27902; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO 1°.- CANCELAR por los fundamentos expuestos en la presente 
Resolución, los Procesos de Selección que se detallan a continuación: 

• Adjudicación de Menor Cuantía N° 0523-2012/GOB.REG-HVCA/CEP para la "Contratación de 

2 




